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ANOTACE

Práce na téma „Spokojenost žen po operativním řešení močové inkontinence“ ve své teoretické

části vymezuje základní informace o močovém ústrojí, zaměřuje se na problematiku močové

inkontinence a její léčbu.

Ve výzkumné části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření nejen v písemné formě,

ale i obrázkovém znázornění. Šetření probíhalo mezi pacientkami, které byly po operačním

řešení močové inkontinence.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Močová inkontinence, diagnostika inkontinence, léčba inkontinence.

TITLE

Satisfaction of women after surgical treatment of urinary incontinence

ANNOTATION

My thesis deal with the „Satisfaction of women after a surgical treatment of urinary

incontinence“, a theoretic part of the thesis defines basic information about urinary tract, and

focuses on the issue of urinary incontinence and its treatment.

In the a practical part there are evaluated results of the survey, not only in a written but also in a

visual presentation. This survey was conducted among patients who had undergone a surgical

treatment of urinary incontinence.
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ÚVOD

Pro svou práci jsem si vybrala téma „Spokojenost žen po operativním řešení močové

inkontinence“, jelikož inkontinence moči je problém, který jak ve starší, tak i v mladší populaci

nabývá na četnosti a významu medicínském, společenském a ekonomickém a trpí jí poměrně

veliké procento osob. Je spojen se zvýšenou morbiditou (infekce močových cest, alterace

psychického stavu), snížením společenského uplatnění (izolace, obavy ze zápachu)

a v neposlední řadě i s vysokými ekonomickými náklady (inkontinenční pomůcky). Inkontinence

moči je diagnózou, která postihuje nejen ženy, ale také muže i děti a negativně ovlivňuje jejich

kvalitu života.

Problémem diagnostiky a léčby inkontinence se v České republice zabývá řada specializovaných

pracovišť. Výsledky léčby jsou vcelku příznivé. Bohužel se lékaři ve své praxi setkávají s tím,

že ženy, trpící nekontrolovaným únikem moči, mají obtížně překonatelný pocit studu, problémy

se snaží utajovat, a proto odbornou pomoc vyhledává jen malé procento z nich.

Má bakalářská práce vznikla za účelem zjištění, jak jsou ženy po operačním řešení močové

inkontinence spokojené s výsledky. Práce se proto také věnuje shrnutí informací o močové

inkontinenci a její problematice.

V teoretické části jsou vymezeny základní informace o problematice močové inkontinence.

Kromě léčby se tato práce také věnuje prevenci močové inkontinenci a také popisuje

ošetřovatelskou péči o ženy s močovou inkontinencí.

Ve výzkumné části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření spokojenosti žen

po operačním řešení močové inkontinence. Dotazník je uveden nejen v písemné formě,

ale i v obrázkovém a tabulkovém znázornění. Pro lepší orientaci jsou výsledky doplněny

komentářem. Dotazníky byly předloženy ženám po operačním zákroku pro močovou

inkontinenci.
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CÍLE PRÁCE

Cíle teoretické části

Cíl č. 1

Cílem teoretické části je přehledně shrnout informace o anatomii močového ústrojí, o močové

inkontinenci a její léčbě.

Cíle praktické části

Cíl č. 1

Cílem praktické části je zjistit, zda jsou ženy po operačním zákroku pro močovou inkontinenci

spokojeny s vyřešením jejich problému s inkontinencí.

Cíl č. 2

Zjistit, jak se ženy s močovou inkontinencí cítí omezeny v běžném denním životě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie močového systému

Močový systém se skládá z ledvin a močových cest, ke kterým patří močovody, močový měchýř

a močová trubice. Ledviny filtrují odpadní produkty a přebytečnou vodu z krevního oběhu

a vytvářejí moč, která odtéká močovody do močového měchýře. Z močového měchýře je moč

vylučována močovou trubicí z těla ven (Holibková, 2010, s. 82).

1.1 Ledvina (ren, nefros)

Ledvina je párová žláza fazolovitého tvaru o velikosti 12 x 6 x 3 cm, uložená v tukovém polštáři

po obou stranách bederní páteře. Hlavní funkcí ledvin je udržování stálosti vnitřního prostředí

(homeostázy) vylučováním vody a soli. Dále odstraňují z těla močí většinu odpadních látek

metabolismu (např. močovina, kyselina močová), nebo cizorodé látky (např. léky). Kromě toho

mají ledviny určité metabolické funkce a produkují některé tkáňové hormony (např.

erytropoetin) (Trojan, 2007, s. 65).

Moč se v ledvině tvoří v nefronu (anatomická a funkční jednotka ledvin). Ten tvoří cévní

klubíčko (glomerulus), které je uloženo v Bowmanovu pouzdru, a tři typy kanálků (proximální

tubulus, Henleova klička, distální tubulus). Z nich se přefiltruje asi 20 % tekutiny

do Bowmanova pouzdra a takto vzniká primární moč. Ta představuje ultrafiltrát krevní plazmy,

kterého se denně vytvoří okolo 170 litrů. V dalších částech nefronu se z ultrafiltrátu

stává definitivní moč. V prvním proximálním tubulu se isoosmoticky vstřebá zpět do krve asi

85 % původního množství tekutiny. Při průchodu Henleovou kličkou a druhým distálním

kanálkem se ze zbývající tekutiny ultrafiltrátu ještě odnímá voda a soli. Některé látky jsou

do moče přidány zpětně buňkami kanálků. Konečnou moč upraví činnost sběrných kanálků

antidiuretickým hormonem. Ve sběrném kanálku nastává konečná úprava objemu, koncentrace

a pH moče. Takto upravená moč putuje do ledvinových kalichů, sbíhajících se v ledvinovou

pánvičku. Svalovina kalichů a pánviček pomáhá vypuzovat moč do močovodů, které oba ústí

do močového měchýře (Trojan, 2007, s. 66).

1.2 Močový měchýř (vesica urinaria)

Močový měchýř je trojhranný dutý orgán uložený za symfýzou (sponou stydkou). Naplněný

měchýř má ovoidní tvar. Přední stěna močového měchýře naléhá na symfýzu, kde je od ní

oddělena řídkým vazivem. Horní stěna a část zadní stěny měchýře je pokryta peritoneem.
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Peritoneum na zadní straně měchýře přechází v dělohu, u mužů na rektum.

Mezi rektem a měchýřem se nachází nejnižší místo peritoneální dutiny (excavatio

rectovesicalis). U žen je toto místo mezi rektem a dělohou označováno jako excavatio

rectouterina – Douglasův prostor. Další prostor mezi dělohou a močovým měchýřem, nazývaný

excavatio uterovesicalis, je mělčí než prostor Douglasův. Spodina měchýře je fixována

prostupem močové trubice skrze diaphragma urogenitale. Na fixaci se také podílí vazy, které

vedou od symfýzy a od okolních orgánů: ligamentum vesicouterina a ligamentum pubovesicalia

(Trojan, 2007, s. 67).

Na spodině měchýře se nachází trojúhelníkovité pole, nazývané jako trigonum vesicae, které

je vymezené ústím ureterů (ostia ureterum) a odstupem uretry (orificium urethrae internum).

Močový měchýř má tři vrstvy svaloviny. Vnitřní svalovina je síťovitá, střední cirkulární a zevní

je podélná. Funkčně tvoří svalovina jeden celek přizpůsobený k vypuzování, tímto svalem

je mutulus detrusor. Kolem odstupu močové trubice se dále popisuje cirkulární svalovina

musculus sphincter vesicae. V oblasti tigona se nachází sval musculus trigonalis, který přispívá

k otevření a uzávěru ústí uretetů (Naňka, 2009, s. 201).

Při plnění močového měchýře močí narůstá tlak, ale ne úměrně náplni. K výraznému růstu tlaku

dochází při náplni okolo 350 – 400 ml. Měchýř se při tomto objemu začíná rytmicky stahovat,

což se projeví pocitem nucení na močení. Tento pocit lze potlačit vůlí až do celkové náplně

700 ml (Trojan, 2007, s. 67).

1.3 Močová trubice (uretra)

Uretra je u ženy asi 4 cm dlouhá a 6 - 8 mm široká. Vychází z močového měchýře, probíhá

šikmo vpřed, její zevní ústí je uloženo v poševní předsíni, mezi malými stydkými pysky,

před ústím poševním. Zevně je její ústí mezi klitorisem a poševním vchodem. Její první část jde

stěnou měchýře, druhá část prostupuje skrze diaphragma urogenitale, třetí část leží na hrázi

pod diaphragma urogenitale. Těsně za močovou trubicí se nachází pochva. Ve své poloze je


[…]


po operačním zákroku pro močovou inkontinenci vyřešil jejich problém s močovou inkontinencí

a zda jsou se svým spokojeny. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina žen, je

po operačním zákroku pro močovou inkontinenci opravdu spokojená.

Vytvořily jsme výzkumné otázky, podle kterých jsme zmapovaly, jaké byly nejčastější důvody

pro operaci, jaké je vlastní hodnocení následného zdravotního stavu a jaká je informovanost žen

o MI. Z výzkumu vyplynulo, že se ženy s MI léčí v jakémkoliv věku. Není to nemoc, která

by postihovala ženy výhradně po menopauze, objevuje se i ve výrazně mladším věku.

Nejčastějším důvodem žen, proč jít na operaci, bylo jejich vlastní nepohodlí z intimního

hlediska. Mnoho žen, které tento zákrok podstoupilo, doporučuje ostatním ženám, léčící se s MI,

tuto operaci. Operativní druh léčby ženy hodnotí jako významný krokem ke zlepšení svého

fyzického i psychického stavu.

Závěrečnou bakalářskou práci hodnotíme jako přínosnou a obohacující o nové poznatky. Získaná

data uvádějí nutnost zaměřit se na tuto problematiku nejen až v urogynekologické

ambulanci/ordinaci, ale také už u svého obvodního lékaře nebo gynekologa. Je záhodno

odmítnout jako primární řešení jednorázové absorpční pomůcky, protože nejsou skutečným

řešením zdravotního problému. Ženy by měly být poučeny, že existuje léčba, která jim může

pomoci minimálně o 98 % (Juráková, Braun medical, 2016).
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PŘÍLOHA

Dotazník pro ženy po operaci močové inkontinence

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Hrušková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistentka na Univerzitě

Pardubice. Tento dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity ke zpracování mé

bakalářské práce s názvem Spokojenost žen po operativním řešení močové inkontinence.

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku. Prosím Vás, abyste věnovala pozornost těmto

otázkám a odpovědi zakroužkovala dle nabízených možností, nebo případně odpověď dopsala.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.

1. Doplňte prosím kolik Vám je let:
………………

2. Jak dlouho jste měla obtíže s únikem moči?
……………………

3. Při jakých činnostech Vám unikala moč?
a. zvedání těžkých břemen (nákupní tašky)
b. kýchnutí
c. v klidu
d. smích
e. změna polohy
f. chůze
g. jiné (uveďte prosím příklad)…………………………………………………….

4. Kvůli čemu jste byla pro močovou inkontinenci omezena? (Můžete uvést i více
odpovědí).

a. omezení kulturních akcí
b. pocit nepohodlí
c. zápach
d. jiné (uveďte prosím příklad)……………………………………………………

5. Doplňte prosím, jak dlouho jste po operaci.
…………………………………………………………………………………………..
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6. Co Vás přimělo začít řešit problémy s inkontinencí?
a. příbuzní
b. pocit studu ve společnosti
c. vlastní nepohodlí z intimního hlediska
d. lékařské doporučení
e. jiné (uveďte prosím příklad) …………………………………

7. Jak jste spokojená s výsledky operace?
a. velmi spokojená
b. spokojená
c. nespokojená
d. velmi nespokojená
e. nejsem si jistá

8. Pokud jste v otázce č. 7 uvedla velmi spokojená nebo spokojená, uveďte prosím proč.
Jestliže jste odpověděla v předchozí otázce jinak, pokračujte prosím další otázkou:
………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

9. Pokud jste v otázce č. 7 uvedla velmi nespokojená nebo nespokojená, uveďte prosím
proč:
………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

10. Cítíte po vymočení, že máte prázdný močový měchýř?
a. ano
b. ne
c. nedokážu posoudit

11. Dokážete během močení přerušit pomocí vůle proud moči?
a. ano
b. ne
c. nevím
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12. Trápí Vás po operaci únik moči?
a. ano
b. ne
c. občas

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ano, uveďte, za jakých okolností únik
moči nastává (můžete uvést i více odpovědí). Pokud jste v předchozí otázce
odpověděla ne, pokračujte prosím následující otázkou.

a. zvedání těžkých břemen (plné nákupní tašky, práce na zahradě, posilovna)
b. kýchnutí
c. v klidu
d. smích
e. změna polohy
f. chůze
g. jiné (uveďte prosím příklad)…………………………………………………….

14. Získávala jste před operací informace o močové inkontinenci? (Můžete uvést i více
odpovědí).

a. Ne
b. Ano

i. u lékaře
ii. u sestry
iii. u rodiny a blízkých
iv. na internetu
v. v knihách

vi. jiné (uveďte prosím příklad)…………………………………………….

15. Byla jste informována o průběhu předoperační přípravy? (Můžete uvést i více
odpovědí).

a. ano
i. v urologické poradně (ambulanci)

ii. na lůžkovém oddělení při hospitalizace
b. ne
c. nevzpomínám si

16. Pokud jste odpověděla v předchozí otázce ano, kdo Vám tyto informace
předal?(Můžete uvést i více odpovědí).

a. lékař
b. zdravotní sestra / porodní asistentka
c. nevím
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17. Chtěla byste ještě něco dodat k dané problematice?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….