Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

## Posudek oponenta závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: Spokojenost žen po operativním řešení močové inkontinence

Autor práce: Tereza Hrušková

Studijní program: bakalářský, B5349 Porodní asistence

Studijní obor: 5341R007 Porodní asistentka

Akademický rok: 2015/2016

Oponent práce: MUDr. Jitka Sobotková

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
<b>Teoretický úvod</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> x
<i>Členění kapitol, návaznost</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Metodika</b>
<i>Cíle práce</i> x
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> x
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> x
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> x
<b>Prezentace výsledků</b>
<i>Správnost, přesnost</i> x
<i>Přehlednost, jasnost</i> x
<b>Diskuze</b>
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> x
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> x
<i>Rozsah</i> x
<b>Závěr</b>
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> x
<i>Dosažení stanovených cílů</i> x
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> x
<b>Formální stránka práce</b>
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> x
<i>Stylistika</i> x
<i>Gramatika</i> x
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> x

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

**Stručné slovní vyjádření k hodnocení závěrečné práce:**

Studentka Tereza Hrušková ve své bakalářské práci přehledným způsobem přiblížila problematiku močové inkontinence, základy anatomie, fyziologie a patofyziologie vylučovací soustavy.

Ve výzkumné části a následné diskuzi zodpověděla předem položené výzkumné otázky. Výsledky průzkumu však nejsou v diskuzi porovnány například s evropskou či světovou statistikou v této oblasti, což hodnotím jako negativum.

Po stránce stylistické jen malá výtka - v úvodu práce jsou překlepy a celou práci provází chybějící či nadbývající interpunkční znaménka.

Práci jako celek hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

**Doplňující otázky pro obhajobu závěrečné práce:**

<b>Výsledná klasifikace</b> (výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl) <b>výborně minus</b>
--- ----------------------

Dne: 20.5.2016

Podpis